
日介支専協第 1-0267 号 

令和元年 12月 17日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

一般社団法人        

日本介護支援専門員協会 

会  長  柴口 里則 

[公 印 省 略] 

 

令和元年度老人保健健康増進等事業 

『「居宅介護支援及び介護予防支援における平成 30 年度介護報酬改定

の影響に関する調査研究事業」（株式会社三菱総合研究所）』 

調査協力について（お願い） 

 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。  

平素より当協会の活動に対し、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。  

さて、このたび、厚生労働省より『令和元年度老人保健健康増進等事業「居宅介

護支援及び介護予防支援における平成 30 年度介護報酬改定の影響に関する調査研

究事業」（株式会社三菱総合研究所）』で実施している調査への協力について、連絡

とお願いがございます。 

本調査は、次期介護報酬改定に向けた重要な調査です。平成 30年度の介護報酬改

定を踏まえ、居宅介護支援事業所及び介護予防支援事業所の介護支援専門員の業務

の変化や影響を確認し、介護報酬改定の基礎資料を得ることを目的とした介護支援

専門員にとって重要なものです。   

調査対象として抽出された居宅介護支援事業所に所属される当協会会員の皆様に

は、令和元年 12月 27 日（金）までにご回答いただきたく存じます。 

すでに当協会の役員より支部長または役員の方にご連絡をさせていただいており

ますとおり、令和元年 12月９日（月）現在、未回答となっている該当事業所一覧を

添付いたしますので、都道府県支部または地域支部より調査回答のご協力依頼を促

していただきますようお願い申し上げます。 

なお、入れ違いでご回答をいただいいている場合もございますので、お含みおき

いただけますと幸いです。 

敬具 



アンケート調査にご協力ください！

現状はどうなっているんだろう？
○○を改定する時期がきた･･･

介護支援専門員の意見を聞きたい！
アンケートを実施しよう！

回答率が低いと･･･ 回答率が高いと･･･

意見を求めてもムダ
意見はなかった

介護支援専門員から
積極的に

意見が集まった！

次回からも意見を聞こう！

○○に介護支援専門員の
意見を反映させよう！

次回から調査対象に
ならない

意見が届かない

大事なことなので、もう一度･･･
各種、アンケート調査にご協力ください

日本介護支援専門員協会 TEL:03-3518-0777   E-mail: info@jcma.or.jp

調査対象者数が100人だった場合、一人の回答で回答率は１％、変わります！



一般社団法人 日本介護支援専門員協会 
101-0052 東京都千代田区神田小川町 1-11 金子ビル 2階

TEL：03-3518-0777 / FAX:03-3518-0778 / E-mail: soumuka@jcma.or.jp 

令和元年 12月５日 

標記調査対象となった会員の皆様へ 

【重要】 令和元年度老人保健健康増進等事業 
「居宅介護支援及び介護予防支援における 
平成 30 年度介護報酬改定の影響に関する調査」 
ご協力ならびにご回答のお願い 

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より当協会の活動に対し、ご理解ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび、厚生労働省より『令和元年度老人保健健康増進等事業「居宅介護支

援及び介護予防支援における平成 30年度介護報酬改定の影響に関する調査研究事業」

（株式会社三菱総合研究所）』で実施している調査についてですが、本調査は次期介護

報酬改定に向けた重要な調査と当協会では認識しております。そこで次期介護給付費分

科会の議論に現場の介護支援専門員の声を反映させるべく、調査対象として抽出された

居宅介護支援事業所に所属される当協会会員の皆様には、ぜひとも調査回答のご協力を

お願い致したく、FAXにてご連絡いたしました。 

先に触れましたとおり本調査は、平成 30 年度の介護報酬改定を踏まえ、居宅介護支

援事業所及び介護支援専門員の業務の変化や影響を確認し、今後の制度改正等の基礎資

料を得ることを目的として実施するものです。いただいたご回答に基づき、居宅介護支

援事業所及び介護支援専門員の皆様の業務等の実態や現状の課題が把握され、今後の介

護支援専門員の業務のあり方の検討の材料として有効に活用されることとなります。 

必ずご回答くださいますよう、お願い申し上げます。 

【調査の概要】 

事業所調査    ：事業所の管理者の方がご回答ください。 

介護支援専門員調査：事業所内すべての介護支援専門員がご回答ください。 

利用者調査    ：介護支援専門員が担当する利用者を選定し、 

その利用者について介護支援専門員がご回答ください。 

【回答期日】 令和元年 12月 27日（金） 

既にご回答を頂いており、行き違いになってしまった場合には、ご容赦ください。 

【本調査に関するお問い合わせ先】 

「居宅介護支援及び介護予防支援における 

平成 30年度介護報酬改定の影響に関する調査研究事業」事務局 

株式会社三菱総合研究所 ヘルスケア・ウェルネス事業本部 

電 話：0120-297-416 ※平日 9時 30分～17時 30分 

ＦＡＸ：03-6826-5060  ※24時間受付 

E-mail：r1_kaitei_care@ml.mri.co.jp

※お電話の際は調査名をお伝えください。

※送付された資料を紛失された場合には、上記事務局までご連絡ください。




